３【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

業績等の概要

　当社グループは、当連結会計年度よりIFRSを適用しており、前連結会計年度の数値もIFRSに組替えて比較分析を

行っております。

(1）業績

当連結会計年度における当社グループを取り巻く市場環境は、AI、IoT等の進化によって、大きく変化を遂げてお

り、多種多様なサービスが誕生するとともに、異業種からの新規参入も活発化し、従来の枠を超えて競争が激化して

おります。

このような状況の中、当社グループでは、中長期的な成長に向けて、事業領域の拡大を目的とした投資活動を積極

的に行ったこと等により、通期連結売上収益は2,267,392千円（前期比1.2%減）になり、売上総利益は897,715千円

（前期比6.6%増）となりました。

また、営業利益は32,779千円（前年同期△21,999千円）、親会社の所有者に帰属する当期利益は18,880千円（前年

同期△30,492千円）と黒字転換いたしました。

(2）キャッシュ・フロー

当連結会計年度における営業活動によるキャッシュ・フローは、税引前利益の計上に加え、減価償却費等の非資金

費用の計上等により、218,768千円の増加（前年同期は235,126千円の増加）となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、新規事業に向けた開発による無形資産の増加等により、372,079千円の支

出（前年同期は201,385千円の支出）となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、資金調達を行ったこと及び短期借入金の全額返済等により、90,993千円の

増加（前年同期は53,211千円の支出）となりました。

以上の結果、当連結会計年度末における現金及び現金同等物の期末残高は、前連結会計年度末に比べ63,969千円減

少し、1,043,242千円となりました。

EDINET提出書類

株式会社ＡＳＪ(E05324)

有価証券報告書

14/90

(3）並行開示情報

連結財務諸表規則（第７章及び第８章を除く。以下「日本基準」という。）により作成した要約連結財務諸表及び

IFRSにより作成した連結財務諸表における主要な項目と日本基準により作成した場合の連結財務諸表におけるこれら

に相当する項目との差異に関する事項は、以下のとおりであります。

なお、日本基準により作成した当連結会計年度の要約連結財務諸表については、金融商品取引法第193条の２第１

項の規定に基づく監査を受けておりません。

①　要約連結貸借対照表（日本基準）

（単位：千円）

前連結会計年度

（2017年３月31日）
当連結会計年度

（2018年３月31日）

資産の部

流動資産  1,610,579 1,617,262

固定資産

有形固定資産  1,339,090 1,318,791

無形固定資産  886,408 1,060,054

投資その他の資産  68,660 66,522

固定資産合計  2,294,159 2,445,368

繰延資産  3,380 5,871

資産合計  3,908,119 4,068,502

負債の部

流動負債  1,629,203 719,370

固定負債  211,217 206,476

負債合計  1,840,421 925,847

純資産の部

株主資本  2,063,596 3,144,123

その他の包括利益累計額  237 △1,468

新株予約権  3,863 －

純資産合計  2,067,697 3,142,655

負債純資産合計  3,908,119 4,068,502

EDINET提出書類

株式会社ＡＳＪ(E05324)

有価証券報告書

15/90

②　要約連結損益計算書及び要約連結包括利益計算書（日本基準）

要約連結損益計算書

（単位：千円）

前連結会計年度

（自　2016年４月１日
至　2017年３月31日）

当連結会計年度
（自　2017年４月１日
至　2018年３月31日）

売上高  2,295,560 2,267,392

売上原価  1,452,305 1,369,042

売上総利益  843,254 898,350

販売費及び一般管理費  883,414 881,897

営業利益又は営業損失（△）  △40,160 16,452

営業外収益  5,903 5,699

営業外費用  7,722 4,964

経常利益又は経常損失（△）  △41,978 17,186

特別利益

特別損失  12,722 6,839

税金等調整前当期純利益又は税金等調整前

当期純損失（△）
 △54,701 10,347

法人税等合計  14,468 21,338

当期純損失（△）  △69,170 △10,990

非支配株主に帰属する当期純損失（△）  △1,779 －

親会社株主に帰属する当期純損失（△）  △67,390 △10,990

要約連結包括利益計算書

（単位：千円）

前連結会計年度

（自　2016年４月１日
至　2017年３月31日）

当連結会計年度
（自　2017年４月１日
至　2018年３月31日）

当期純損失（△）  △69,170 △10,990

その他の包括利益合計  56 1,532

包括利益  △69,113 △9,458

（内訳）

親会社株主に係る包括利益  △67,333 △9,458

非支配株主に係る包括利益  △1,779 －

EDINET提出書類

株式会社ＡＳＪ(E05324)

有価証券報告書

16/90

③　要約連結株主資本等変動計算書（日本基準）

前連結会計年度（自　2016年４月１日　至　2017年３月31日）

（単位：千円）

 株主資本
その他の包括利益

累計額
新株予約権 非支配株主持分 純資産合計

当期首残高 2,012,481 180 － 13,624 2,026,286

当期変動額合計 51,115 56 3,863 △13,624 41,410

当期末残高 2,063,596 237 3,863 － 2,067,697

当連結会計年度（自　2017年４月１日　至　2018年３月31日）

（単位：千円）

 株主資本
その他の包括利益

累計額
新株予約権 非支配株主持分 純資産合計

当期首残高 2,063,596 237 3,863 － 2,067,697

当期変動額合計 1,080,527 1,705 △3,863 － 1,074,957

当期末残高 3,144,123 △1,468 － － 3,142,655

④　要約連結キャッシュ・フロー計算書（日本基準）

（単位：千円）

前連結会計年度

（自　2016年４月１日
至　2017年３月31日）

当連結会計年度
（自　2017年４月１日
至　2018年３月31日）

営業活動によるキャッシュ・フロー  235,126 218,768

投資活動によるキャッシュ・フロー  △201,385 △372,079

財務活動によるキャッシュ・フロー  △53,211 90,993

現金及び現金同等物に係る換算差額  △109 △1,651

現金及び現金同等物の増減額（△は減少）  △19,580 △63,969

現金及び現金同等物の期首残高  1,126,791 1,107,211

現金及び現金同等物の期末残高  1,107,211 1,043,242

⑤　連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更（日本基準）

前連結会計年度（自　2016年４月１日　至　2017年３月31日）

（平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用）

　法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務

対応報告第32号　平成28年６月17日）を当連結会計年度に適用し、平成28年４月１日以降に取得した建物附属

設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

[…]

初度適用企業は、IFRS移行日前に行われた企業結合に対して、IFRS第３号「企業結合」（以下「IFRS第

３号」という。）を遡及適用しないことを選択することが認められております。当社グループは、当該免

除規定を適用し、移行日前に行われた企業結合に対して、IFRS第３号を遡及適用しないことを選択してお

ります。この結果、移行日前の企業結合から生じたのれんの額については、日本基準に基づく移行日時点

での帳簿価額によっております。

　なお、のれんについては、減損の兆候の有無に関わらず、移行日時点で減損テストを実施しておりま

す。

・リース

　IFRS第１号では、初度適用企業は、契約にリースが含まれているか否かの評価をIFRS移行日時点で判断

することが認められております。当社グループは、当該免除規定を適用し、移行日時点で存在する事実と

状況に基づいて、契約にリースが含まれているかを判断しております。

・以前に認識した金融商品の指定

　IFRS第１号では、IFRS第９号「金融商品」（以下「IFRS第９号」という。）における分類について、当

初認識時点で存在する事実及び状況ではなく、移行日時点の事実及び状況に基づき判断することが認めら

れております。また、移行日時点に存在する事実及び状況に基づき資本性金融資産の公正価値の変動をそ

の他の包括利益を通じて測定する金融資産として指定することが認められております。

　当社グループは、IFRS第９号における分類について、移行日時点で存在する事実及び状況に基づき判断

を行っており、一部の資本性金融資産についてその他の包括利益を通じて測定する金融資産として指定し

ております。

(2）IFRS第１号の強制的な例外規定

　IFRS第１号では、「見積り」、「金融資産及び金融負債の認識の中止」、「ヘッジ会計」、「非支配持

分」及び「金融資産の分類及び測定」等について、IFRSの遡及適用を禁止しております。当社グループはこ

れらの項目について移行日より将来に向かって適用しております。

EDINET提出書類

株式会社ＡＳＪ(E05324)

有価証券報告書

65/90

(3）調整表

　IFRSの初度適用において開示が求められる調整表は以下のとおりであります。

　なお、調整表の「表示組替」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼさない項目を、「認識及び測定の

差異」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼす項目を含めて表示しております。

2016年４月１日（IFRS移行日）現在の資本に対する調整

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識及び
測定の差
異

 IFRS  注記  IFRS表示科目

  千円  千円  千円  千円

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金  1,167,123  △40,331  －  1,126,791  (1)  現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金  218,804  221,854  －  440,659  (2)
営業債権及びその他の債

権

有価証券  109,698  40,331  －  150,029  (1)  その他の金融資産

商品及び製品  30,644  △30,644  －  －  (3)

仕掛品  12,759  △12,759  －  －  (3)

原材料及び貯蔵品  2,292  △2,292  －  －  (3)

  －  45,696  －  45,696  (3)  棚卸資産

未収入金  221,880  △221,880  －  －  (2)

貸倒引当金  △25  25  －  －  (2)

その他  29,503  △2,512  －  26,991  (4)  その他の流動資産

流動資産合計  1,792,681  △2,512  －  1,790,168   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産  1,361,311  －  72,649  1,433,961  (5)  有形固定資産

無形固定資産  819,585  △819,585  －  －  (6)(7)

  －  295,728  －  295,728  (6)  のれん

  －  523,857  －  523,857  (7)  無形資産

投資その他の資産  69,096  △69,096  －  －  (8)

  －  59,506  81,099  140,606  (8)  その他の金融資産

  －  6,461  1,694  8,156  (4)  繰延税金資産

  －  5,640  －  5,640   その他の非流動資産

固定資産合計  2,249,993  2,512  155,443  2,407,949   非流動資産合計

資産合計  4,042,675  －  155,443  4,198,118   資産合計

EDINET提出書類

株式会社ＡＳＪ(E05324)

有価証券報告書

66/90

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識及び
測定の差
異

 IFRS  注記  IFRS表示科目

  千円  千円  千円  千円

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

短期借入金  1,150,000  －  －  1,150,000   社債及び借入金

支払手形及び買掛金  70,715  203,461  －  274,177  (2)
営業債務及びその他の債

務

未払金  203,461  △203,461  －  －  (2)

未払法人税等  23,034  －  －  23,034   未払法人所得税等

前受金  238,312  △238,312  －  －  (9)

賞与引当金  31,230  △31,055  42,455  42,630  (10)  引当金

その他  92,937  269,367  △81  362,223  (9)(10)  その他の流動負債

流動負債合計  1,809,692  －  42,374  1,852,066   流動負債合計

固定負債   非流動負債

退職給付に係る負債  132,803  －  －  132,803   退職給付に係る負債

役員退職慰労引当金  29,140  －  11,155  40,296  (10)  引当金

  －  39,767  42,965  82,773  (4)  繰延税金負債

その他  44,751  △39,767  1,478  6,461   その他の非流動負債

固定負債合計  206,696  －  55,598  262,295   非流動負債合計

負債合計  2,016,388  －  97,973  2,114,361   負債合計

純資産の部   資本

資本金  919,250  －  －  919,250   資本金

資本剰余金  821,371  －  －  821,371   資本剰余金

自己株式  △403,265  －  －  △403,265   自己株式

その他の包括利益累計額

合計
 180  －  53,190  53,371  (8)  その他の資本の構成要素

利益剰余金  675,125  －  4,279  679,404  (12)  利益剰余金

  2,012,661  －  57,470  2,070,132
親会社の所有者に帰属す

る持分合計

非支配株主持分  13,624  －  －  13,624   非支配持分

純資産合計  2,026,286  －  57,470  2,083,756   資本合計

負債純資産合計  4,042,675  －  155,443  4,198,118   負債及び資本合計

EDINET提出書類

株式会社ＡＳＪ(E05324)

有価証券報告書

67/90

2017年３月31日（直近の日本基準の連結財務諸表作成日）現在の資本に対する調整

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識及び
測定の差
異

 IFRS  注記  IFRS表示科目

  千円  千円  千円  千円

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金  1,147,585  △40,374  －  1,107,211  (1)  現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金  116,274  235,241  －  351,515  (2)
営業債権及びその他の債

権

有価証券  9,666  40,374  －  50,040  (1)  その他の金融資産

商品及び製品  36,601  △36,601  －  －  (3)

仕掛品  19,264  △19,264  －  －  (3)

原材料及び貯蔵品  1,260  △1,260  －  －  (3)

  －  57,126  －  57,126  (3)  棚卸資産

未収入金  235,241  △235,241  －  －  (2)

その他  44,685  △1,764  －  42,921  (4)  その他の流動資産

流動資産合計  1,610,579  △1,764  －  1,608,814   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産  1,339,090  －  70,589  1,409,680  (5)  有形固定資産

無形固定資産  886,408  △886,408  －  －  (6)(7)

  －  257,524  38,203  295,728  (6)  のれん

  －  628,883  －  628,883  (7)  無形資産

投資その他の資産  68,660  △68,660  －  －  (8)

  －  59,680  94,143  153,824  (8)  その他の金融資産

  －  5,963  1,578  7,542  (4)  繰延税金資産

  －  4,780  －  4,780   その他の非流動資産

固定資産合計  2,294,159  1,764  204,515  2,500,439   非流動資産合計

繰延資産  3,380  －  △3,380  －  (11)

繰延資産合計  3,380  －  △3,380  －

資産合計  3,908,119  －  201,135  4,109,254   資産合計

EDINET提出書類

株式会社ＡＳＪ(E05324)

有価証券報告書

68/90

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識及び
測定の差
異

 IFRS  注記  IFRS表示科目

  千円  千円  千円  千円

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

短期借入金  991,000  －  －  991,000   社債及び借入金

支払手形及び買掛金  78,736  217,519  －  296,256  (2)
営業債務及びその他の債

務

未払金  217,519  △217,519  －  －  (2)

未払法人税等  17,341  －  －  17,341   未払法人所得税等

前受金  229,981  △229,981  －  －  (9)

賞与引当金  19,982  △19,758  40,138  40,361  (10)  引当金

その他  74,641  253,603  △42  328,203
(9)(10)

(11)
 その他の流動負債

流動負債合計  1,629,203  3,863  40,096  1,673,163   流動負債合計

固定負債   非流動負債

退職給付に係る負債  141,993  －  －  141,993   退職給付に係る負債

役員退職慰労引当金  24,440  －  10,311  34,752  (10)  引当金

  －  37,159  46,446  83,606  (4)  繰延税金負債

その他  44,783  △37,159  1,027  8,650   その他の非流動負債

固定負債合計  211,217  －  57,785  269,003   非流動負債合計

負債合計  1,840,421  3,863  97,881  1,942,166   負債合計

純資産の部   資本

資本金  919,250  －  －  919,250   資本金

資本剰余金  778,175  －  －  778,175   資本剰余金

自己株式  △228,858  －  －  △228,858   自己株式

新株予約権  3,863  △3,863  －  －  (11)

その他の包括利益累計額

合計
 237  －  62,074  62,312  (8)  その他の資本の構成要素

利益剰余金  595,029  －  41,178  636,208  (12)  利益剰余金

  2,067,697  △3,863  103,253  2,167,087
親会社の所有者に帰属す

る持分合計

純資産合計  2,067,697  △3,863  103,253  2,167,087   資本合計

負債純資産合計  3,908,119  －  201,135  4,109,254   負債及び資本合計

EDINET提出書類

株式会社ＡＳＪ(E05324)

有価証券報告書

69/90

資本に対する調整に関する注記

(1）現金及び預金の振替

　日本基準では「現金及び預金」に含めていた預入期間が３ヶ月超の定期預金については、IFRSでは「その

他の金融資産（流動）」に振替えております。日本基準における有価証券のうち、譲渡性預金をIFRSでは現

金及び現金同等物に含めて表示しております。

(2）未収入金及び未払金の振替

　日本基準では流動資産に区分掲記していた「未収入金」「貸倒引当金」については、IFRSでは「営業債権

及びその他の債権」に振替えて表示し、また、日本基準では流動負債に区分掲記していた「未払金」につい

ては、IFRSでは「営業債務及びその他の債務」に振替えて表示しております。

(3）棚卸資産の振替

　日本基準では区分掲記していた「商品及び製品」「仕掛品」「原材料及び貯蔵品」については、IFRSでは

「棚卸資産」に振替えて表示しております。

(4）繰延税金資産及び繰延税金負債の振替、繰延税金資産の回収可能性の再検討

　IFRSでは繰延税金資産・負債については、流動・非流動を区別することなく、全て非流動項目に分類する

ものとされているため、流動項目に計上している繰延税金資産・負債については非流動項目に振替えており

[…]

ては、IFRSでは「その他の金融資産」に振替えて表示しております。

　日本基準では非上場株式等の時価を把握することは極めて困難と認められる金融商品については取得原価

で認識していましたが、IFRSでは適切な評価技法により公正価値を見積もっています。

(9）前受金の振替

　日本基準では流動負債に区分掲記していた「前受金」については、IFRSでは「その他の流動負債」に振替え

て表示しております。

(10）引当金の調整

　日本基準では流動負債に区分掲記していた「賞与引当金」については、IFRSでは流動負債の「その他の流動

負債」に振り替えて表示しております。

　日本基準では固定負債に区分掲記していた「役員退職慰労引当金」については、IFRSでは非流動負債の「引

当金」に振り替えて表示しております。

　日本基準では認識していない未消化の有給休暇を、IFRSでは債務として認識するため、流動負債の「引当

金」に計上しております。

　日本基準では「敷金及び保証金」から控除していた資産除去債務について、IFRSでは資産除去債務に係る除

去費用と両建てして計上したうえで、資産除去債務は「引当金」に組替えて表示しております。

EDINET提出書類

株式会社ＡＳＪ(E05324)

有価証券報告書

70/90

(11）新株予約権の調整

　日本基準では純資産の部に区分掲記しておりました新株予約権について、固定対固定要件に当てはまらな

いため、IFRSでは「その他の流動負債」に振り替えて表示しております。

(12）その他の資本の構成要素の振替

　日本基準では区分掲記していた「その他有価証券評価差額金」についてはIFRSでは「その他の資本の構成

要素」に振り替えて表示しております。

(13）利益剰余金に対する調整

移行日

（2016年４月１日）

前連結会計年度
（2017年３月31日）

 千円  千円

有形固定資産に関する調整 44,715  43,772

のれんに関する調整 －  38,203

未消化の有給休暇に関する調整 △40,761  △38,559

その他の調整 325  △2,238

合計 4,279  41,178

EDINET提出書類

株式会社ＡＳＪ(E05324)

有価証券報告書

71/90

前連結会計年度（自2016年４月１日　至2017年３月31日）（直近の日本基準の連結財務諸表作成年度）に係る

損益及び包括利益に対する調整

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識及び測
定の差異

 IFRS  注記  IFRS表示科目

  千円  千円  千円  千円

売上高  2,295,560  －  －  2,295,560   売上収益

売上原価  △1,452,305  －  △1,397  △1,453,703  (1)  売上原価

売上総利益  843,254  －  △1,397  841,856   売上総利益

販売費及び

一般管理費
 △883,414  －  32,711  △850,702  (1)(2)(4)

販売費及び

一般管理費

  －  1,671  △688  983  (3)  その他の収益

  －  △14,111  △25  △14,137  (3)  その他の費用

営業損失（△）  △40,160  △12,439  30,599  △21,999   営業損失（△）

営業外収益  5,903  △5,903  －  －  (3)

営業外費用  △7,722  7,722  －  －  (3)

特別損失  △12,722  12,722  －  －  (3)

  －  4,231  △0  4,231  (3)  金融収益

  －  △6,334  708  △5,625  (3)  金融費用

税金等調整前当期純

損失（△）
 △54,701  －  31,307  △23,393   税引前損失（△）

法人税、住民税及び

事業税
 △16,651  2,182  5,590  △8,878  (5)  法人所得税費用

法人税等調整額  2,182  △2,182  －  －  (5)

当期純損失（△）  △69,170  －  36,898  △32,271   当期損失（△）

その他の包括利益   その他の包括利益

純損益に振り替えら

れることのない項目

その他有価証券評

価差額金
 180  －  8,846  9,026

その他の包括利益を

通じて公正価値で測

定する金融資産

純損益に振り替えら

れる可能性のある項

目

為替換算調整勘定  △123  －  38  △85
在外営業活動体の換

算差額

その他の包括利益

合計
 56  －  8,885  8,941

税引後その他の包括

利益

包括利益  △69,113  －  45,783  △23,330   当期包括利益

EDINET提出書類

株式会社ＡＳＪ(E05324)

有価証券報告書

72/90

損益及び包括利益に対する調整に関する注記

(1）減価償却方法の変更

　当社グループは、日本基準では有形固定資産（リース資産を除く）の減価償却方法について、主として定

率法を採用しておりましたが、IFRSでは定額法を採用しております。当該変更により、減価償却費が含まれ

る売上原価及び販売費及び一般管理費を調整するとともに、従来の減価償却方法を前提として計上されてい

た固定資産売却損益についても再計算を行っております。

(2）のれんの計上額の調整

　日本基準ではのれんについて償却しますが、IFRSでは移行日以降非償却であるため、移行日以降の既償却

額を修正しております。

(3）表示科目に対する調整

　日本基準では「営業外収益」、「営業外費用」、「特別利益」及び「特別損失」に表示していた項目を、

IFRSでは財務関係損益については「金融収益」及び「金融費用」として計上し、それ以外の項目について

は、「その他の収益」、「その他の費用」等に表示しております。

(4）未消化の有給休暇

　日本基準では会計処理をしていなかった未消化の有給休暇について、IFRSでは人件費として認識しており

ます。

(5）法人所得税費用

　日本基準では「法人税、住民税及び事業税」、「法人税等調整額」を区分掲記しておりましたが、IFRSで